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 „Potenciální prospěch (neonatální) intenzivní péče, vyjádřený jako počet přidaných let

života nebo počet let bez postižení, je větší než u dětí nebo dospělých. Avšak cena lidská i

materiální je také větší, zejména pro novorozence (a jejich rodiny), kteří přežijí s těžkými

celoživotními postiženími. Rozhodnutí, zda poskytnout neonatální intenzivní péči na hranici

životaschopnosti, je obzvláště těžké zčásti proto, že novorozenci nejsou schopni mluvit za

sebe. Musíme spoléhat na rozhodnutí rodičů a zdravotníků, kteří rozhodují za děti.

Nicméně rozhodnutí neposkytnout nebo poskytnout intenzivní péči zahrnuje stejné základní

etické otázky bez ohledu na věk pacienta. Z tohoto důvodu pokroky v etickém rozhodování o

péči o nezralé děti mohou zlepšit etické rozhodování o péči o pacienty v jakémkoliv věku.“

“The potential benefits of intensive care –expressed in terms of total years of life or total disability-free years
that may be gained from use of intensive care –are greater for these infants than for older children or adults.
However, the cost –both human and material –are also greater, particularly for infants (and their families) who
survive with severe lifelong handicaps. Decisions about wheather to provide neonatal intensive care to
marginally viable newborns are particularly difficult, in part because the infants are unable to speak for
themselves. We must rely on the parents and health care professionals to make these decisions for the infants.
Yet, decisions to forego or administer intensive care involve the same fundamental ethical questions,
irrespective, of patient age. For this reason, advances in ethical decision making in the care of premature infants
can improve ethical decisions in the care of patients of any age.“

Jon E. TYSON Evidence-Based Ethics and the Care of Premature Infant. The Future of Children, 1995
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Souhrn

Úvod: Ve vyspělých zemích je resuscitace a intenzivní péče od 26. gestačního týdne většinou povinná,

protože děti narozené v tomto týdnu mají vysoké šance na přežití bez závažného postižení. Období

22.-25. gestačního týdne je označováno jako šedá zóna, kdy výsledky péče jsou nejisté a předem

nepredikovatelné.

Teze: Rozhodování o poskytování intenzivní péče na hranicích viability se děje v nejistotě, zda je

taková léčba v nejlepším zájmu novorozence, protože z principiálních důvodů nelze

předpovědět, zda dítě vůbec přežije a zda přežije bez závažného postižení.

Viabilita plodu a novorozence: Určení prahu viability (schopnosti přežít mimo dělohu) je výchozím

bodem pro zvažování léčebného postupu. Kromě stupně zralosti plodu a jeho zdravotního stavu závisí

viabilita na vývoji medicínské technologie. Je podmíněna také sociálně-ekonomickými a kulturními

faktory. Hranice viability z hlediska možnosti narodit se živě a přežít leží mezi 22.-24. týdnem.

Dohoda odborné komunity o poskytování aktivní péče vychází z pravděpodobnosti přežití a přežití

bez závažného postižení.

Rozhodování v nejistotě: Rozhodování o poskytnutí intenzivní péče v období, kdy přežití a přežití

bez závažného postižení není nemožné, ale je nepravděpodobné či málo pravděpodobné, nemůže být

z povahy věci založeno na důkazech, ale děje se v nejistotě, která pochází z neschopnosti předpovědět

důsledky našeho rozhodnutí. Objektivní epistemologickou nejistotu způsobuje nepřesnost určení

gestačního stáří, nemožnost stanovit individuální prognózu na základě skupinových výsledků a

nedostatek znalostí o počátcích vnímání bolesti. Příčinou objektivní ontologické nejistoty je ovlivnění

předpovědi biologickými faktory (intrauterinním vývojem plodu, příčinami předčasného porodu a

komplikacemi postnatální adaptace), dobou přežití (fenomén časné smrti) a přístupem k péči (fakta

ovlivněná hodnotami). S medicínskou nejistotou je neodmyslitelně spojena i etická nejistota.

Subjektivní morální nejistota je dána nemožností opírat rozhodnutí o bioetické principy. Nelze

předpovědět, zda intenzivní terapie přinese dítěti prospěch nebo poškození, ale bez ní dítě jistě zemře.

Nejlepší zájem neautonomního novorozence je vzhledem k nepředpověditelnosti prognózy nejasný a

nevíme, kdo ho má hájit. Není možné posoudit, které rozhodnutí je spravedlivé. Nejhlubší příčinou

morální nejistoty je nejistota pravidla, protože chybí pravidla pro rozhodování v situaci nejisté

prognózy nejenom z hlediska přežití ale zejména kvality života.

Strategie zmírňující nejistotu pravidla: Východisko z nejistoty hledají lékaři v přijetí jedné ze 4

strategií: „čekání dokud není jistota“, „statistická prognostická strategie“, „strategie bezpodmínečného

respektu k volbě rodičů“ a „individualizovaná prognostická strategie“. Oprávněnost strategií poměřit

pravidly nejenom lze, ale je to naší povinností. Doložila jsem, že „individualizovaná prognostická

strategie“ nezastíráním nejistoty jako jediná umožňuje rozhodovat o každém extrémně nezralém

novorozenci jako o jedinečné bytosti byť s rizikem, že budoucnost ukáže, že volba nebyla správná.

Klí čová slova: nejistota, rozhodování, přežití, hranice viability, nejlepší zájem, poskytnutí

intenzivní péče, přežití bez závažného postižení
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Abstract

Introduction: Resuscitation and intensive care from the 26 weeks of gestation is usually mandatory in

developed countries because infants born at this week have a very high chance of survival without severe

disabilities. The period between the 22-25 week of gestation is known as the grey zone, during which the results

of care are uncertain and unpredictable in advance.

Thesis: Decision-making about offering intensive care at the threshold of viability is done in uncertainty,

whether or not such treatment is at the best interest of the newborn, for out of principle, it is impossible to

predict whether the infant will survive at all and if so, if it will continue to live without severe disability.

Viability of the fetus and the newborn: Determining the threshold of viability (the ability to survive outside

the uterus) is the initial point in considering medical treatment. Viability depends - aside from the level of

maturity of the fetus and its health condition – on the advancement of medical technology. Its quality is also

based upon given socio-economical, and cultural factors. The threshold of viability in regard of the possibility to

be born alive and survive lies between the 22-24 weeks. An expert agreement on providing active care is based

upon the probability of survival and survival without serious disability.

Deciding in uncertainty: Decision-making about offering intensive care at a time when survival or survival

without severe disability is not impossible but is improbable or only slightly probable cannot be, given its

nature, based upon evidence but is done in uncertainty which originates in our incapability to predict the effects

of our decisions. The objective epistemological uncertainty is caused by the inaccuracy in determining

gestational age, by the impossibility to state individual prognosis according to group results, and by insufficient

knowledge regarding the initial perception of pain. The reason for objective ontological uncertainty is the

influence of biological factors on the prognosis (in utero fetal development, causes of preterm delivery and

postnatal adaptation complications), the duration of survival (early death phenomenon) and therapeutical

approach (facts influenced by values). Medical uncertainty is also inseparably joined together with an ethical

uncertainty. Subjective moral uncertainty exists due to the incapability to base decisions on bioethical

principles. It is impossible to predict whether intensive care will benefit or damage the infant, but unless we

provide it, the child will surely die. In regard of the unpredictable prognosis, the best interest of a

nonautonomous newborn is unclear and we do not know who should be defending it. It is impossible to judge

which decision is rightful. The innermost reason for moral uncertainty is the rule uncertainty. We lack guidelines

for decision making in situations of precarious prognosis regarding not only survival but also the quality of life.

Strategy to reduce the uncertainty of rules: Physicians are looking for a way to reduce such uncertainty by

accepting one of four strategies: the “wait until certainty strategy”, the “statistical prognostic strategy”, the

“strategy of unconditional respect to the decision of parents”, and the “individualized prognostic strategy”. The

validity of these strategies can not only be measured by rules, but it must be and it is our responsibility to do so. I

have proven that the “individualized prognostic strategy”, which does not conceal uncertainty, is the only

strategy that enables us to decide about each extremely premature newborn as a unique individual

acknowledging the risk, that in the future we might find out that the decision taken was not the right one.

Key words: decision-making, uncertainty, survival, threshold of viability, best interest, providing intensive care,

survival without serious disability
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1. Úvod

1. 1. Charakteristika neonatální intenzivní péče

Neonatální intenzivní péče se podle Johna D. LANTOSe a Williama L. MEADOWa

týká tří kategorií pacientů, kteří mají odlišné medicínské i etické problémy. Potřebují ji

donošení nebo lehce nezralí novorozenci s akutní nemocí nebo vrozenou vývojovou vadou

chirurgicky korigovatelnou, novorozenci s neodstranitelnými vrozenými vývojovými vadami a


[…]


Agresivní intenzivní péče stejně tak umírání dušením způsobují utrpení. Ontologická nejistota

vychází z nepředpověditelnosti chování biologického systému, kterým je nezralý plod nebo

novorozenec. Prognóza konkrétního dítěte se podstatně mění působením činitelů, které jsem

označila jako biologické faktory. Ne všechny známe, nevíme, jak budou vzájemně reagovat a

jak jejich interakci změníme našimi zásahy. Pravděpodobnost výsledku není zjišťována

opakovaným pokusem ve „statisticky ustálených podmínkách“, ale je ovlivněna naším

jednáním. Rozhodnutí zahájit intenzivní péči zvyšuje počet dětí, které přežijí. Počáteční

odhad se radikálně změní, přežije-li dítě první týden, protože se zvyšuje šance dítěte na přežití

bez postižení a potlačuje se význam gestačního týdne pro stanovení předpovědi. Naproti tomu

rozhodnutí nezahájit intenzivní péči zvyšuje počet těch, kteří zemřou. Pravděpodobnost

přežití konkrétního dítěte odhadovaná z výsledků celé skupiny se snižuje, a tím se

ospravedlňuje neposkytnutí terapie. Aniž si to neonatologové uvědomují, spouští se

začarovaný kruh sebe naplňujícího se proroctví, které zkresluje předpovědi a příští výsledky.

Naše rozhodování by bylo snazší, kdybychom věděli jistě, na jakých morálních

pravidlech je postavit, aby naše volba byla správná. S medicínskou nejistotou je však

neodmyslitelně spojena i etická nejistota. Tu se pokoušejí neonatologové odstranit tím, že

odůvodňují svá rozhodnutí respektem k základním bioetickým principům, o které se opírá

rozhodování v ostatních oborech medicíny, i když v pediatrii to není vždy jednoznačné.368

Prokázala jsem, že snaha specifikovat a vážit jednotlivé principy při rozhodování o zahájení

intenzivní péče na hranicích viability nám nemůže dát uspokojivou odpověď, která volba je

367 Srov. TANNERT et al.: op. cit.
368 Srov. BAINES: op. cit.

137

správná. Nejsme schopni vážit prospěch pacienta proti riziku poškození, protože na počátku

nemůžeme určit, co bude pro pacienta prospěšné a co ho poškodí. Jeho nejlepší zájem je

nejasný, rozumní lidé se stejnými informacemi mohou mít různé názory, pacient sám volit

nemůže. To vede některé neonatology k závěru, že se musí bezpodmínečně podvolit přání

rodičů, jinak by porušili princip respektu k autonomii. Ukázala jsem, že nerespektováním

rozhodnutí rodičů nejde o porušení jejich autonomie, protože nerozhodují za sebe, ale za

neautonomního novorozence. Přání různých rodičů se i v identické situaci může lišit,

bezpodmínečné akceptování volby rodičů by tak mohlo znamenat porušení principu respektu

ke spravedlnosti. Snaha zakotvit rozhodování o poskytnutí intenzivní péče na hranicích

viability v bioetických principech tak může způsobit dilemata, které původní situace

neobsahuje.

Za nejhlubší zdroj etické nejistoty považuji neexistenci pravidla, podle kterého

bychom mohli posoudit správnost rozhodnutí, vycházejícího z pravděpodobnosti přežití a

odhadu kvality života. Nízkou pravděpodobností přežití a pravděpodobně špatnou kvalitou

života se ospravedlňuje nezahájení intenzivní péče. Výše pravděpodobnosti sama o sobě nemá

hodnotu, tu jí musí někdo přisoudit. Nezralý novorozenec nemůže svůj názor vyjádřit. Nejsme

si jisti, zda kvalita života smí být tím kritériem, na kterém rozhodnutí nezahájit intenzivní péči

postavíme. Pokud ano, nevíme, jak definovat natolik špatnou kvalitu, že by smrt byla lepší

alternativou. Kvalita života se často ztotožňuje se závažným postižením, aniž se rozlišuje

mezi motorickým, smyslovým, mentálním nebo kombinovaným hendikepem. Nevíme, jaké

další dimenze kvality života vzít v úvahu. Znejišťují nás i výzkumy z posledních let, které

zjišťují, že původně nezralé děti hodnotí svoji kvalitu života v dospívání a dospělosti podobně

jako jejich donošení vrstevníci, ale zdravotníci, učitelé a někteří rodiče mají odlišný názor.

Tři přístupy, které volí zdravotníci v situaci nejisté prognózy nezralých novorozenců,

popsala Nancy K. RHODEN už v 80. letech – „ čekání dokud není jistota“, „statistická

prognostická strategie“ a „individualizovaná prognostická strategie“. Našla jsem ještě čtvrtý

přístup, který je v současnosti velmi prosazován, a nazvala jsem ho „strategie

bezpodmínečného respektu k volbě rodičů“ . Domnívám se, že tyto strategie svědčí o snaze

zdravotníků překonat nejenom objektivní medicínskou nejistou, ale zejména etickou nejistotu

pravidla. Původní rozbor autorky jsem doplnila a podrobila kritice pod zorným úhlem čtyř

bioetických principů. Příčinou etické nejistoty při rozhodování o zahájení intenzivní léčby u

novorozence na hranicích viability je chybění pravidel, podle kterých bychom mohli posoudit

správnost volby, ale oprávněnost strategií, které používáme, abychom se nejistoty zbavili, už

poměřit pravidly nejenom lze, ale je to dokonce naší povinností. Doložila jsem, že

„individualizovaná prognostická strategie“ nezastíráním nejistoty jako jediná umožňuje
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rozhodovat o každém extrémně nezralém novorozenci jako o jedinečné bytosti byť s rizikem,

že bychom se rozhodli jinak, kdybychom předem znali výsledek. Pro rozhodování v nejistotě

není možné vytvořit pevná medicínská doporučení nebo standardy péče, protože by nedostály

etickým nárokům.
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