## **Etické otázky spojené s péčí o novorozence na hranicích viability**

posudek školitele na disertační práci

autor: paní MUDr Blanka Zlatohlávková

Práce věnovaná otázce rozhodování o poskytování běžné či intenzivní péče novorozencům má rozsah v elektronické podobě pdf 130 stran bez literatury a přepočteno dle počtu slov na normo strany má celkem 222 stran. Veškeré odkazy na prameny zahrnují dohromady 212 titulů knižních či časopiseckých.

Práce je přehledně rozdělena do šesti kapitol včetně úvodu a závěru, přičemž tyto kapitoly mají následující obsah:

1. Úvod - líčící situaci moderního zdravotnictví ve vztahu k neonatologické péči.

2. Teze - vlastní obhajované tvrzení spočívající v tom, že rozhodování o péči týkající se novorozenců na hranici viability nelze provádět podle žádné hotové šablony a že tudíž ani není možné stanovit obecné pravidlo.

3. Viabilita plodu a novorozence - soustřeďuje se na vymezení některých základních pojmů bezprostředně souvisejících s péčí o novorozence

4. Rozhodování v nejistotě - jde o vlastní těžiště práce, kde jsou shrnuty základní argumenty pro obhajované tvrzení. Jinými slovy, jde o důvody vedoucí k tomu, že rozhodovat je třeba vždycky jedinečným způsobem, zaměřeným na konkrétní případ, přičemž důvody jsou ve stručnosti následující:

i/ klinické rozhodování by se mělo dít na základě ověřených výsledků, ovšem v případě novorozenců nelze takový experiment z etických důvodů provést;

ii/ klinické rozhodování musí vycházet ze znalosti okolností a zde ze znalosti věku plodu, avšak věk není znám a nelze ho odhadnout ani na základě rozměrů či váhy;

iii/ klinické rozhodování je vedeno určitými hodnotami a tyto hodnoty promítá do vlastního chování, čímž ovlivňuje po způsobu sebenaplňujícího proroctví výsledek;

iv/ klinické rozhodování je ryzím dilematem spočívajícím v konfliktu beneficence lékaře a povinnosti ctít autonomii plodu s tím, že plod zastupují rodiče;

v/ klinické rozhodování se děje na pozadí toho, že nejsou známy dispozice plodu co do jeho adaptability i genetických předpokladů;

vi/ klinické rozhodování o hrozbě budoucího postižení plodu se děje na pozadí vývoje s tím, že vývoj má rysy organizovaného chaosu vylučujícího přesnou anticipaci

vii/ klinické rozhodování závisí na pojetí toho, co je kvalitní život, avšak tento pojem zůstává v rovině diskusí a jednoznačné vymezení chybí.

V textu se ovšem objevují termíny poněkud jiné, spíš klinické povahy.

Dalšími okolnostmi ovlivňující anticipaci výsledku a potažmo racionální rozhodování jsou například kvalita zdravotnického zařízení, schopnost rodičky rozhodovat se (kompetence) při hormonálních změnách po porodu (před porodem rozhodovat nelze, poněvadž nelze rozhodovat o člověku, který není); rodinné, sociální, ekonomické či jiné zázemí dítěte, jež výrazně ovlivní jeho další vývoj, dopad možné péče o postižené dítě na děti další, zda jde při rozhodování o zájmy dítěte spíše krátkodobé či dlouhodobé

Je třeba mít stále na paměti též to, že i když dítě má šanci na krátké přežití, poskytování péče je sporné potud, pokud je pravděpodobnost časného úmrtí značná, poněvadž taková péče pouze prodlužuje jeho utrpení. Potíž takového přístupu tkví v tom, že novorozenec se zdá mít oslabený morální statut a dignitu než zralý jedinec, což je porušení základního principu rovnosti.

Ve hře je jistě také otázka spravedlivé distribuce prostředků, ovšem aplikace QALY či jiného podobného kritéria ukazuje na to, že jde o jedno z nejúčinnějších využití investovaných prostředků.

Mezi strategiemi při rozhodování se nabízejí tři, totiž léčit za každou cenu než se dosáhne jistoty o marnosti, léčit na základě obecně pravděpodobnostních výsledků a léčit za předpokladu monitorování stavu se zpětnou vazbou. Samotná autorka se přiklání k té poslední, ovšem psychologickou překážkou bývá ukončení léčby, které se zdá být horší než její nezahájení.

5. Příběhy ilustrující obtížnost rozhodování na hranicích viability - na dalších dvaceti stránkách líčí autorka celkem devět kasuistických případů vykreslujících předchozí obecné zkoumání.

## 6. Závěr - shrnutí předchozího zkoumání dokládajícího navrženou tezi

Práce prokazuje autorčinu vyčerpávající a mimořádně hluboké znalosti odborné literatury i její důsledné promýšlení různých argumentů s uvážlivými závěry. Vytěžena je též bohatá klinická zkušenost uchazečky. Zároveň je text dokladem schopnosti autorky pracovat s filosoficko etickými argumenty a na jejich základě vymezovat hodnoty platné pro dané okolnosti, přičemž je třeba ocenit plynulost textu i navzdory rozmanitým grafům a tabulkám tak, že nejen neonatolog může mít užitek z jeho čtení.

Rozsah a obsah práce samotné i bohatství literárních pramenů doktorské práce splňují podmínky pro obhajobu a obhajobu tudíž tímto doporučuji.

doc. MUDr. PhDr. Jan Payne, PhD.
školitel, předseda oborové rady

17. června, 2011